УИД 69RS0009-01-2023-000567-91

Дело №1-13/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Зубцов Тверской области 25 января2024 г.

Зубцовскийрайонный суд Тверской области, в составе председательствующего судьи Худякова В.А., 

при секретаре судебного заседания Денисовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Виноградовой В.С., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Киселева А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Молдовы, гражданина Республики Молдова, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, на момент задержания на территории Российской Федерации был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, неженатого, неработающего, ранее несудимого, содержится под стражей с 29 марта 2022 г.,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3 УК РФ, 

установил:

В 2020 году, не позднее февраля 2020 года, неустановленное лицо под псевдонимом «ironjohn» (джордан, густав) (далее «Джордан»), с цель наживы и получения постоянного преступного дохода от преступлений, связанных с незаконным производством и последующим сбытом наркотического средства, принял решение о создании организованной преступной группы (далее по тексу ОПГ) для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, из корыстной заинтересованности, а также планировал возглавить и руководить ею. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотического средства в особо крупном размере, неустановленное следствием лицо «Джордан» разработало схему преступной деятельности, согласно которой в домах или хозяйственных постройках, расположенных в сельской местности на территории Тверской, Калужской и иных областях ЦФО, приобретаемых и оформляемых на участников ОПГ или граждан, не осведомленных о его преступной деятельности, участниками ОПГ с применением специального химического оборудования, химических веществ, прекурсоров наркотических средств будет незаконно производиться наркотическое средство в особо крупном размере, которое впоследствии, с целью незаконного обогащения, с соблюдением мер конспирации, незаконно будет сбываться бесконтактным способом путем тайников – «закладок» через подконтрольные интернет-магазины в сети «Интернет», за криптовалюту «Биткоины», с последующей ее конвертацией в российские рубли и распределением их через «закладки» между участниками ОПГ либо перечислением участникам ОПГ криптовалюты в счет полученного от преступной деятельности дохода. В целях обеспечения как своей безопасности, так и безопасности участников ОПГ общение между участниками ОПГ будет происходить в закрытых группах, создаваемых «Джорданом», а также другими участниками ОПГ в приложении для обмена сообщениями «Conversations», «Telegram» в сети «Интернет», с использованием программного обеспечения, установленного на сотовые телефоны участников ОПГ, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, такого как «Tor», при этом участники ОПГ в создаваемых группах общаются анонимно, под псевдонимами, без указания персональных данных, а также иной личной информации, позволяющей их идентифицировать, используя абонентские номера, зарегистрированные на посторонних граждан, не осведомленных об их преступной деятельности. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ «Джордан», как руководитель ОПГ: определил объект незаконных производства и сбыта –наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное N-метилэфедрона, способ (последовательно проведение химических реакций) и место (жилые и нежилые помещения в сельской местности) его производства; приискал денежные средства, необходимые для приобретения дорогостоящего химического оборудования, химических веществ, прекурсоров, необходимых для незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное N-метилэфедрона; подыскал участников ОПГ, распределив между ними преступные роли; определил способ незаконного сбыта произведенного участниками ОПГ наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, через тайники – «закладки» бесконтактным способом; разработал способ совершения и сокрытия совершаемых участниками ОПГ преступлений; обеспечивал распределение преступных доходов среди участников ОПГ; осуществлял поиск и вовлечение в ОПГ новых участников; осуществлял контроль за участниками ОПГ; поиск и подбор мест для незаконного производства наркотического средства, покупку домов в малонаселенных поселениях в сельской местности. 

Для осуществления своего преступного умысла «Джордан» в 2020 году, но не позднее февраля 2020 года, действуя в соответствии с разработанным им преступным планом, привлек к участию в деятельности ОПГ неустановленных следствием лиц под псевдонимами «mr.hugo2021» (далее – «Хуго», Лицо №1) и «monte123» (далее – «Монтэ»), посвятив последних в свой преступный план, предложив «Хуго» координировать, организовывать и контролировать процесс незаконного производства наркотического средства, а «Монтэ» быть администратором создаваемых интернет-магазинов в сети «Интернет» по незаконной оптовой продаже производимого ОПГ наркотического средства, с соблюдением строгой конспирации, для обеспечения безопасности её участников, на что «Хуго» и «Монтэ» дали свое согласие и приняли участие в данной преступной деятельности. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль «Хуго» входило: изучение технологии производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона; обучение участников ОПГ в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations», «Telegram» в сети «Интернет», с использованием программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, такого как «Tor», установленного на сотовые телефоны участников ОПГ, процессу производства данного наркотического средства; контроль процесса организации участниками ОПГ лабораторий по производству наркотического средства в ранее подысканных для этих целей жилых и нежилых постройках; приобретение и передача участникам ОПГ химического оборудования, химических веществ, прекурсоров, необходимых для незаконного производства наркотического средства, средств индивидуальной защиты, необходимых при незаконном производстве наркотического средств; упаковочного материала для фасовки, упаковки в целях последующего незаконного сбыта произведенного наркотического средства; предоставление участникам ОПГ в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations», «Telegram» в сети «Интернет» с использованием программного обеспечения «Tor», позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, установленного на сотовые телефоны участников ОПГ, данных о местонахождении «закладок» с химическими веществами, прекурсорами, средствами индивидуальной защиты, упаковочным материалом, необходимыми для незаконного производства в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства; контроль процесса незаконного производства участниками ОПГ наркотического средства; ведение учета используемых при производстве наркотического средства химических веществ, прекурсоров; привлечение в ОПГ новых участников; поиск и подбор мест для незаконного производства наркотического средства, покупку домов в малонаселенных поселениях в сельской местности, как на членов ОПГ, так и на посторонних лиц, неосведомленных о преступной деятельности ОПГ. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль «Монтэ» входило: предоставление участникам ОПГ в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations», «Telegram» в сети «Интернет» с использованием программного обеспечения «Tor», позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, установленного на сотовые телефоны участников ОПГ, данных о местах нахождения тайников – «закладок» с денежными средствами, необходимыми для приобретения строительных и иных материалов для создания в жилых и нежилых помещениях нарколабораторий для производства наркотического средства в особо крупном размере; создание на основе компьютерных программ анонимных автоматизированных интернет-магазинов в сети «Интернет» по продаже произведенного участниками ОПГ наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона, их администрирование; размещение на используемых сайтах информации о количестве и стоимости предлагаемого к незаконному сбыту произведенного наркотического средства; информирование посредством приложений для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» с использованием программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, такого как «Tor», установленного на сотовые телефоны участников ОПГ, покупателей о местах нахождения тайников – «закладок», с указанием их географических координат, наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона после его оплаты; получение вознаграждения за незаконный сбыт незаконно произведенного участниками ОПГ наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона в виде криптовалюты «Биткоин» с последующей ее конвертацией в российские рубли и распределением полученных денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств через «закладки» между участниками ОПГ либо перечислением участникам ОПГ преступного дохода в виде криптовалюты; привлечение в ОПГ новых участников; поиск и подбор мест для незаконного производства наркотического средства, покупку домов в малонаселенных поселениях в сельской местности; предоставление участникам ОПГ, в преступную роль которых входило создание нарколабораторий в жилых и нежилых помещениях, для незаконного производства наркотического средства, денежных средств для этих целей. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотического средства в особо крупных размерах, участники ОПГ, «Джордан», «Хуго» или «Монтэ», в 2020 году, но не позднее 11 февраля 2020 г., посвятили в свои преступные планы Лицо №2, предложив ему за денежное вознаграждение оборудовать помещение, приобретенное на денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, для последующего незаконного производства в нем наркотического средства, после чего незаконно производить в созданной нарколаборатории наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, с соблюдением строгих мер конспирации, для обеспечения безопасности ее участников, на что Лицо №2 дало свое согласие и приняло участие в данной преступной деятельности. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль Лица №2 входило: приобретение на денежные средства, полученные от «Монтэ», строительных материалов, инструментов, необходимых для организации в подысканных жилых и нежилых помещениях нарколабораторий по незаконному производству наркотического средства; создание в подысканных жилых и нежилых помещениях с использованием приобретенных на денежные средства, полученные от «Монтэ», строительных, отделочных материалов, строительных инструментов помещений (нарколабораторий), оборудованных в обязательном порядке вытяжками химических веществ, получаемых при производстве наркотического средства; в целях сокрытия осуществляемой преступной деятельности возведение по периметру участка, на котором располагалось жилое или нежилое помещение, приспособленное для производства наркотического средства, глухого металлического забора; установка камер видеонаблюдения за жилым или нежилым помещением, в котором планировалось создать нарколабораторию для контроля за посторонними лицами; получение от «Хуго» и установка в созданном помещении специального химического и иного оборудования, необходимого для незаконного производства наркотического средства; прохождение обучения производству наркотического средства; получение от «Хуго» адресов мест «закладок» с химическими веществами, прекурсорами, средствами индивидуальной защиты, необходимыми для незаконного производства наркотического средства; перевозка и хранение полученных от «Хуго» химических веществ и прекурсоров необходимых для производства наркотического средства; незаконное производство из полученных от участников ОПГ химических веществ и прекурсоров наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона, его фасовка; создание отчетов о производстве наркотического средства и предоставление их «Хуго»; в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» предоставление участникам ОПГ сведений (фотоизображений) о количестве произведенного наркотического средства; осуществление «закладок» незаконно произведенного наркотического средства на территории ЦФО, с предоставлением координат «закладок» участникам ОПГ для последующего незаконного сбыта произведенного наркотического средства в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет»; общение с участниками ОПГ в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет»; в целях конспирации использование при общении абонентских номеров сотовых телефонов, зарегистрированных на граждан, не осведомленных об их преступной деятельности, а также использование псевдонимов. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотического средства в особо крупном размере, участники ОПГ «Джордан», «Хуго» или «Монтэ», в 2021 году, но не позднее июня 2021 года, посвятили в свои преступные планы Лицо №3, предложив ему за денежное вознаграждение оборудовать помещение, приобретенное на денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, для последующего незаконного производства в нем наркотического средства, после чего незаконно производить в созданной нарколаборатории наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, с соблюдением строгих мер конспирации, для обеспечения безопасности ее участников, на что Лицо №3 дало свое согласие и приняло участие в данной преступной деятельности. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль Лица №3 входило: привлечение в ОПГ новых участников; приобретение на денежные средства, полученные от «Монтэ», строительных материалов, инструментов, необходимых для организации в подысканных жилых и нежилых помещениях нарколабораторий по производству наркотического средства; создание в подысканных жилых и нежилых помещениях с использованием приобретенных на денежные средства, полученные от «Монтэ», строительных, отделочных материалов, строительных инструментов помещений (нарколабораторий), оборудованных в обязательном порядке вытяжками химических веществ, получаемых при производстве наркотического средства; в целях сокрытия осуществляемой преступной деятельности возведение по периметру участка, на котором располагалось жилое или нежилое помещение, приспособленное для незаконного производства наркотического средства, глухого металлического забора; установка камер видеонаблюдения за жилым или нежилым помещением, в котором планировалось создать нарколабораторию для контроля за посторонними лицами; получение от «Хуго» и установка в созданном помещении специального химического и иного оборудования, необходимого для производства наркотического средства; прохождение обучения производству наркотического средства; получение от «Хуго» адресов мест «закладок» с химическими веществами, прекурсорами, средствами индивидуальной защиты, необходимыми для производства наркотического средства; перевозка и хранение полученных от «Хуго» химических веществ и прекурсоров, необходимых для незаконного производства наркотического средства; незаконное производство из полученных от участников ОПГ химических веществ и прекурсоров наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона, его фасовка; создание отчетов о производстве наркотического средства и предоставление их «Хуго»; в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» предоставление участникам ОПГ сведений (фотоизображений) о количестве произведенного наркотического средства; осуществление «закладок» незаконно произведенного наркотического средства на территории ЦФО с предоставлением координат «закладок» участникам ОПГ для последующего незаконного сбыта произведенного наркотического средства в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет»; общение с участниками ОПГ в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет»; в целях конспирации использование при общении абонентских номеров сотовых телефонов, зарегистрированных на граждан, не осведомленных об их преступной деятельности, а также использование псевдонимов. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотического средства, Лицо №3 в 2021 году, но не позднее июня 2021 года, посвятило в свои преступные планы ФИО1, предложив ему за денежное вознаграждение оборудовать помещение, приобретенное на денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, для последующего незаконного производства в нем наркотического средства, после чего незаконно производить в созданной нарколаборатории наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, с соблюдением строгих мер конспирации, для обеспечения безопасности ее участников, на что ФИО1 дал свое согласие и принял участие в данной преступной деятельности. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль ФИО1 входило: привлечение в ОПГ новых участников; приобретение на денежные средства, полученные от «Монтэ», строительных материалов, инструментов, необходимых для организации в подысканных жилых и нежилых помещениях нарколабораторий по незаконному производству наркотического средства; создание в подысканных жилых и нежилых помещениях с использованием приобретенных на денежные средства, полученные от «Монтэ», строительных, отделочных материалов, строительных инструментов помещений (нарколабораторий), оборудованных в обязательном порядке вытяжками химических веществ, получаемых при производстве наркотического средства; в целях сокрытия осуществляемой преступной деятельности возведение по периметру участка, на котором располагалось жилое или нежилое помещение, приспособленное для производства наркотического средства, глухого металлического забора; установка камер видеонаблюдения за жилым или нежилым помещением, в котором планировалось создать нарколабораторию для контроля за посторонними лицами; получение от «Хуго» и установка в созданном помещении специального химического и иного оборудования, необходимого для производства наркотического средства; прохождение обучения производству наркотического средства; получение от «Хуго» адресов мест «закладок» с химическими веществами, прекурсорами, средствами индивидуальной защиты, необходимыми для производства наркотического средства; перевозка и хранение полученных от «Хуго» химических веществ и прекурсоров, необходимых для незаконного производства наркотического средства; незаконное производство из полученных от участников ОПГ химических веществ и прекурсоров наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона, его фасовка; создание отчетов о производстве наркотического средства и предоставление их «Хуго»; в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» предоставление участникам ОПГ сведений (фотоизображений) о количестве произведенного наркотического средства; осуществление «закладок» незаконно произведенного наркотического средства на территории ЦФО, с предоставлением координат «закладок» участникам ОПГ для последующего незаконного сбыта произведенного наркотического средства в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет»; общение с участниками ОПГ в закрытых группах в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет»; в целях конспирации использование при общении абонентских номеров сотовых телефонов, зарегистрированных на граждан, не осведомленных об их преступной деятельности, а также использование псевдонимов. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотического средства, действуя в рамках отведенной преступной роли, ФИО1 в 2022 году, но не позднее февраля 2022 года, посвятил в свои преступные планы Лицо №4, предложил ему за денежное вознаграждение совместно незаконно производить наркотическое средство для последующего его незаконного сбыта, с соблюдением строгой конспирации, для обеспечения безопасности ее участников, на что Лицо №4 дало свое согласие и приняло участие в данной преступной деятельности. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль Лица №4 входили: получение и разгрузка представленных участником ОПГ «Хуго» химических веществ и прекурсоров, необходимых для незаконного производства наркотического средства, в помещениях, определенных участниками ОПГ для незаконного производства ими наркотического средства; транспортировка полученных от участника ОПГ «Хуго» химических веществ и прекурсоров, необходимых для производства наркотического средства из временных мест хранения, ранее определенных ФИО1, в помещение, используемое в качестве нарколаборатории; производство из полученных от участников ОПГ химических веществ и прекурсоров наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона; осуществление «закладок» незаконно произведенного наркотического средства на территории ЦФО; обеспечение мер безопасности при осуществлении «закладок» произведенного наркотического средства в особо крупном размере. 

Созданная таким образом организованная преступная группа, в которую в период с января 2020 года по 29 марта 2022 года входили лица с псевдонимами «Джордан», «Хуго», «Монтэ», а также Лицо №2, Лицо №3, ФИО1, Лицо №4, а также иные неустановленные следствием лица, характеризовалась:

организованностью, выразившейся в наличии организатора (руководителя) преступной группы, функциональном и четком распределении ролей, наличием в группе правил поведения и строгой внутренней дисциплины, согласованностью действий, тщательной подготовкой и планированием совершаемых преступлений, использованием в созданных нарколабораториях при незаконном производстве наркотического средства одинакового химического и вспомогательного оборудования, одинакового набора химических веществ и прекурсоров, установлением строго определенного порядка передачи наркотического средства и получения денежных средств от их реализации, в том числе с использованием тайниковых закладок; технической оснащенностью, а именно наличием средств мобильной связи, автотранспорта, дорогостоящего химического оборудования, предназначенного для производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона; соблюдением членами ОПГ мер конспирации, выразившихся в использовании при общении псевдонимов, периодической смене сотовых телефонов и sim-карт операторов сотовой связи, часть которых была оформлена на лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности участников ОПГ, использовании сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет», такими как «Conversations», «Telegram», использовании программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, такого как «Tor»; получением денежных средств от незаконного сбыта наркотического средства посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин», неподконтрольной органам власти Российской Федерации, либо в национальной валюте – российских рублях через «закладки»; 

устойчивостью и сплоченностью, выразившейся в стабильном составе участников ОПГ, заранее объединившихся для совершения совместной преступной деятельности, на основе единого преступного умысла на получение криминального дохода от незаконного производства и сбыта наркотического средства в особо крупных размерах, одной возрастной группе, социальном статусе, материальном положении участников ОПГ. 

Действуя в составе выше указанной организованной преступной группы, ФИО1 совершил незаконное производство наркотического средства, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

Осенью 2020 года, но не позднее 20 октября 2020 г., участники ОПГ «Джордан», «Хуго», «Монтэ» в соответствии с распределением ролей каждого из участников, с целью незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона, подыскали дачный дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером 40:08:057001:86 по адресу: Калужская область, Износковский район, д. Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод», для организации лаборатории по незаконному производству наркотического средства в целях его последующего сбыта. 

20 октября 2020 г. на основании договора купли-продажи земельный участок с кадастровым номером 40:08:057001:86 по адресу: Калужская область, Износковский район, д. Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод» и расположенный на нем дачный дом были оформлены на ФИО3, неосведомленного о преступных действиях участников ОПГ. 

В 2021 году, но не позднее 4 апреля 2021 г., Лицо №3, действуя в составе указанной выше ОПГ, в соответствии с распределением ролей каждого из соучастников, получив указание от «Джордана» и «Хуго» о создании нарколаборатории в дачном доме, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 40:08:057001:86, с целью незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом в особо крупном размере наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона, получил в созданной участниками ОПГ закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» с использованием программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, такого как «Tor», от участника ОПГ «Монтэ» информацию о местонахождении денежных средств в тайнике – «закладке» для аренды грузовых автомобилей. Также в указанный период времени, при аналогичных обстоятельствах Лицо №3 и ФИО1 получили указание от участника ОПГ «Хуго» о перевозке специального химического оборудования, химических веществ, морозильных камер, а также иных предметов, необходимых для создания нарколаборатории и производства наркотического средства, из дома, расположенного по адресу: 

<

...> на земельном участке с кадастровым номером 33:01:001501:474, в дачный дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером 40:08:057001:86 в Калужской области. Продолжая действовать в соответствии с распределением ролей, в составе ОПГ Лицо №3 на денежные средства, полученные от «Монтэ», 4 апреля 2021 г., 7 июня 2021 г., 19 июня 2021 г., 11 июля 2021 г. заключил договоры с ООО «ГрузаР» №19-06-938 и ООО «Три плюс один» №04-04-396, №07-06-450, №11-07-107 на аренду автомобилей Форд Транзит грз В938ТР799, Форд Транзит грз У396СК799, Форд Транзит грз У450СК799, Форд Транзит грз У107СК799 для использования их для перевозки химического оборудования, химических веществ, прекурсоров, а также иного оборудования, необходимого для создания нарколаборатории в дачном доме, расположенном на земельном участке по вышеуказанному адресу.

В период с 4 апреля 2021 г. по 12 июля 2021 г. Лицо №3 и ФИО1, действуя в составе указанной выше ОПГ, в соответствии с распределением ролей каждого из соучастников, на арендованных Лицо №3 автомобилях Форд Транзит под управлением ФИО1 перевезли из дома №11, расположенного по адресу: 

<

...> на земельном участке с кадастровым номером 33:01:001501:474, химический реактор, химические вещества, необходимые для производства наркотического средства, морозильники (лари) в дачный дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером 40:08:057001:86 в Калужской области. Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт наркотического средства в особо крупном размере, действуя в составе ОПГ, во исполнение своей преступной роли Лицо №3 и ФИО1, получили в созданной участниками ОПГ закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» от участника ОПГ «Монтэ» информацию о местонахождении денежных средств в тайнике – «закладке», предназначающихся для покупки материалов, для возведения по периметру участка металлического забора, а также приобретения необходимых строительных материалов для создания нарколаборатории в доме, расположенном на земельном участке 40:08:057001:86 по адресу: Калужская область, Износковский район, д. Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод», изъяли их и использовали приобретения материалов для возведения по периметру участка металлического забора из профнастила в целях безопасного производства наркотического средства на территории указанного дома. Помимо этого, в период с апреля по август 2021 года на денежные средства, полученные от участника ОПГ «Монтэ», Лицо №3 и ФИО1 в ООО «Все инструменты», а также других строительных магазинах приобрели строительные, отделочные материалы, строительный инструмент, с использованием которого в доме, расположенном на земельном участке 40:08:057001:86 по адресу: Калужская область, Износковский район, д. Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод», смонтировали вытяжку, установили и подключили химический реактор, морозильные камеры. 

В период с 1 июня 2021 г. по 1 августа 2021 г., действуя во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ, «Хуго» в созданной участниками ОПГ закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» предоставил Лицу №3 и ФИО1 информацию о местонахождении необходимых для производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона химических веществ, прекурсоров, средств индивидуальной защиты, а также обучил Лицо №3 и ФИО1 незаконному производству наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона. После чего в закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» контролировал процесс незаконного производства Лицом №3 и ФИО1 наркотического средства массой не более 140 кг, которое в последующем незаконно сбыли с соблюдением мер конспирации через тайники – «закладки» под руководством участника ОПГ «Монтэ», получив за это денежные средств.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное производство и последующий сбыт наркотического средства в особо крупном размере, 12 сентября 2021 г. ФИО1 по указанию участника ОПГ «Хуго» и на денежные средства, полученные от «Монтэ» через тайник – «закладку», в автосалоне ООО «Автопрестус» по адресу: 

<

...> приобрел автомобиль «Додж Рам 1500» государственный регистрационный номер (далее грн) Р842ВР40 с типом кузова - пикап для перевозки химических веществ, в том числе прекурсоров из тайников – «закладок» в нарколабораторию, а также перевозки произведенного наркотического средства в тайники – «закладки» для дальнейшего сбыта. 

В период с октября по ноябрь 2021 года, во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ «Хуго» в закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» предоставил ФИО1 информацию о местонахождении необходимых для производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона химических веществ, прекурсоров, средств индивидуальной защиты. 

ФИО1 в период с октября по ноябрь 2021 года, действуя во исполнение преступной роли в составе ОПГ, ранее под руководством «Хуго» обучившись производству наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, осознавая, что для его производства необходимы различные химические вещества, одним из которых является прекурсор с аббревиатурой «бв» (?-бромвалерофенон или 2-бром-1-фенилпентан-1-он), извлек из тайников – «закладок», информацию о местонахождении которых получил от участника ОПГ «Хуго», необходимые для незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, емкости с химическими веществами, а также емкости с прекурсором ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), средства индивидуальной защиты, которые на автомобиле «Додж Рам 1500» грн Р842ВР40 незаконно перевез и хранил в доме, расположенном на земельном участке 40:08:057001:86 по адресу: Калужская область, Износковский район, д. Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод», в созданной им и Лицом №3 нарколаборатории.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт наркотического средства в особо крупном размере, ФИО1 в период с октября по ноябрь 2021 года во исполнение преступной роли в составе ОПГ с целью незаконного обогащения, находясь в доме, расположенном на земельном участке 40:08:057001:86 по адресу: Калужская область, Износковский район, д. Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод», в созданной им и Лицом №3 нарколаборатории, используя химические вещества, прекурсоры, в том числе ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), полученные через тайники–«закладки» от участника ОПГ «Хуго», информацию о которых ФИО1 сообщил «Хуго» в закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет», с использованием лабораторного и вспомогательного химического оборудования, путем проведения химических реакций, т.е. серийно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» произвел наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, массой не менее 15369,84 г. 

23 сентября 2022 г. в ходе проведения обыска в доме, расположенном на земельном участке 40:08:057001:86 по адресу: Калужская область, Износковский район, д. Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод», наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, было изъято из незаконного оборота.

Изъятые вещества, в ходе обыска в доме, расположенном на земельном участке 40:08:057001:86 по адресу: Калужская область, Износковский район, дер.Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод», содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона. Масса изъятых веществ составила: 459,7 г, 0,23 г, 0,35 г, 1,38 г, 2,16 г, 13,49 г, 1002,8 г, 952 г, 821,3 г, 999,5 г, 1001,7 г, 858,6 г, 796,5 г, 1029,7 г, 504,2 г, 783,6 г, 156,05 г, 1340,2 г, 168,00 г, 96,00 г, 160,00 г, 1,25 г, 1,01 г, 1,45 г, 1,32 г, 2,21 г, 18,86 г, 12,18 г, 34,05 г, 19,27 г, 25,06 г, 27,92 г, 72,74 г, 17,89 г, 20,23 г, 18,92 г, 0,35 г, 16,23 г, 74,19 г, 22,82 г, 25,72 г, 18,51 г, 68,95 г, 36,69 г, 113,31 г, 2,05 г, 2,66 г, 2388,0 г, 147,5 г, 56,0 г, 185,6 г, 184,8 г, 176,0 г, 162,0 г, 186,2 г, 31,98 г, 17,37 г, 30,89 г, 0,03 г, 0,17 г. 

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, составила 15369,84 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства «N-метилэфедрон» признается особо крупным размером.

Он же, действуя в составе выше указанной организованной преступной группы, совершил незаконное производство наркотического средства, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В декабре 2020 года, но не позднее 31 декабря 2020 года, участники ОПГ «Джордан», «Хуго», «Монтэ» в соответствии с распределением ролей каждого из участников, с целью незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, приняли решение организовать лабораторию для незаконного производства наркотического средства в целях последующего сбыта в Зубцовском районе Тверской области. С этой целью в д. Николо-Пустынь Княжьегорского с/п., Зубцовского района Тверской области был подыскан земельный участок с кадастровым номером 69:09:0300601:60, с расположенным на нём домом, гаражом и подсобными строениями. 

В декабре 2020 года Лицо №2, действуя в составе указанной выше ОПГ, в соответствии с распределением ролей каждого из соучастников, получив указание от «Джордана» и «Хуго» о создании нарколаборатории в подсобном помещении на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 встретился с продавцом указанного земельного участка, договорившись о его приобретении и оформлении необходимых для этого документов в январе 2021 года. 

В период с декабря 2020 года по 21 января 2021 года Лицо №2, действуя в составе указанной выше ОПГ, в соответствии с распределением ролей каждого из соучастников, с целью незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотического в особо крупном размере средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, получил в созданной участниками ОПГ закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» с использованием программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, такого как «Tor», информацию о местонахождении денежных средств в тайнике – «закладке» от участника ОПГ «Монтэ», необходимых для приобретения земельного участка с кадастровым номером 69:09:0300601:60., расположенным по адресу: Тверская область, Зубцовский район, Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь. 

21 января 2021 г. Лицо №2, продолжая действовать в соответствии с распределением ролей, на денежные средства, полученные от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотических средств, предоставленные участником ОПГ «Монтэ», действуя в составе указанной выше ОПГ, с целью незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, для создания в подсобном строении, расположенном на участке местности с кадастровым номером 69:09:0300601:60, по вышеуказанному адресу приобрел указанный земельный участок с находящимися на его территории постройками, оформив земельный участок и дом, расположенный на его территории, в свою собственность. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное производство и последующий сбыт наркотического средства в особо крупном размере, действуя согласно отведенной преступной роли, Лицо №2 на денежные средства, полученные от «Монтэ», в ООО «Леруа Мерлен Восток», а также других строительных магазинах приобрел строительные, отделочные материалы, строительный инструмент, с использованием которых в подсобном строении, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, смонтировал освещение, водопровод, вытяжку, а также выполнил иные строительно-отделочные работы, сделав помещение хозяйственной постройки пригодным для незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере. Также в указанное строение Лицо №2 перевез, смонтировал и подключил химическое и иное оборудование из ранее организованной им по указанию участника ОПГ «Хуго» нарколаборатории, расположенной в доме №2 по адресу: Тверская область, Рамешковский район, с/п. Ильгощи, д. Пескошево, а также иных неустановленных мест. Помимо этого, помещение, созданной нарколаборатории Лицо №2 оборудовал морозильными камерами, необходимыми для охлаждения химических веществ, используемых при производстве наркотического средства. Тем самым своими действиями на денежные средства, предоставленные участниками ОПГ, Лицо №2 в хозяйственной постройке, расположенной на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, организовал лабораторию по производству наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, в особо крупном размере. 

В период с весны по осень 2021 года, действуя во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ, «Хуго» в закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» предоставил Лицу №2 информацию о местонахождении необходимых для производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, химических веществ, прекурсоров, средств индивидуальной защиты. 

Лицо №2 в период с весны по осень 2021 года, действуя во исполнение преступной роли в составе ОПГ, извлек из тайников – «закладок», информацию о местонахождении которых получил в созданной участниками ОПГ закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» с использованием программного обеспечения «Tor», позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, от участника ОПГ «Хуго», необходимые для незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, химические вещества, прекурсоры, средства индивидуальной защиты, которые перевез и хранил в созданной им нарколаборатории, а также иных постройках на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь. 

В конце ноября 2021 года по указанию руководителя ОПГ «Джордана» и «Хуго» ФИО1 для совместного с Лицом №2 незаконного производства наркотического средства из г. Калуга прибыл в д. Николо-Пустынь, Княжьегорского с/п., Зубцовского р-на., Тверской области, где встретился с Лицом №2. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт наркотического средства в особо крупном размере, действуя согласно отведенным ролям в ОПГ, Лицо №2, в целях последующего производства наркотического средства в созданной им нарколаборатории как совместно с ФИО1, так и ФИО1 отдельно без участия Лица №2, рассказал и показал ФИО1 устройство созданной им (Лицом №2) нарколаборатории, а также показал как в нарколаборатории устроено водо-, электро-, газоснабжение, необходимые для незаконного производства наркотического средства. Помимо этого Лицо №2 предоставило ФИО1 беспрепятственный доступ как в созданную нарколабораторию, так и дом, гараж и иные постройки, расположенные на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, оформленные на Лицо №2. 

В период с конца ноября по конец декабря 2021 года, действуя во исполнение преступной роли в составе ОПГ с целью незаконного обогащения, Лицо №2 и ФИО1, находясь в подсобном строении, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, в созданном Лицом №2 специально приспособленном помещении, используя ранее полученные через тайники – «закладки» химические вещества, прекурсоры, в том числе ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), средства индивидуальной защиты от участника ОПГ «Хуго», данные о которых «Хуго» предоставил Лицу №2 и ФИО1 в закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет», с использованием лабораторного и вспомогательного химического оборудования, путем проведения химических реакций, т.е. серийно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно произвели наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, массой не менее 198 кг, которое незаконно сбыли через тайник – «закладку» под руководством участника ОПГ «Монтэ», предварительно доставив незаконно произведенное наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, к месту закладки на автомобиле «Додж Рам 1500» грн № под управлением ФИО1, получив за это денежные средства. 

В январе 2022 года ФИО1 и Лицо №4, действуя согласно отведенным преступным ролям в ОПГ, в целях незаконного производства и последующего сбыта наркотического средства особо крупном размере, прибыли в дом, расположенный на участке местности с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, где Лицом №2 ранее была организована нарколаборатория, где они совместно с ФИО1 незаконного производили наркотическое средство. 

В период с января 2022 года по 1 марта 2022 г., действуя во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ, «Хуго» в закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» с использованием программного обеспечения Tor», позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, предоставил ФИО1 информацию о местонахождении необходимых для производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, химических веществ, прекурсора ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), средств индивидуальной защиты. 

ФИО1 в период с января 2022 года по 1 марта 2022 г. во исполнение преступной роли в составе ОПГ, извлек из тайников – «закладок», информацию о местонахождении которых получил от участника ОПГ «Хуго», необходимые для незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, ёмкости с химическими веществами, а также ёмкости с прекурсором ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), средства индивидуальной защиты, которые на автомобиле «Додж Рам 1500» грн №, а также иных автомобилях, незаконно перевез и в последующем вместе с Лицом №4 незаконно хранил в созданной Лицом №2 нарколаборатории, а также иных постройках на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, в целях производства наркотического средства в особо крупном размере и его последующего незаконного сбыта. При этом ФИО1 определил места незаконного хранения используемых для незаконного производства наркотических средств химических веществ и прекурсоров в хозяйственных помещениях и нарколаборатории, расположенной по вышеуказанному адресу, куда ФИО1 и Лицо №4 складировали полученные химические вещества, прекурсоры, а также иные вещи, необходимые для незаконного производства и последующего сбыта наркотического средства в особо крупном размере. 

В период с января 2022 г. по 1 марта 2022 г., во исполнение преступных ролей в составе ОПГ с целью незаконного обогащения ФИО1 и Лицо №4, находясь в подсобном строении, в созданной Лицом №2 нарколаборатории, на участке местности с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, используя ранее полученные химические вещества, прекурсоры, в том числе ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), полученные через тайники – «закладки» от участника ОПГ «Хуго», с использованием лабораторного и вспомогательного химического оборудования, путем проведения химических реакций, т.е. серийно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», произвели наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, массой не менее 400 кг, которое незаконно сбыли через тайник – «закладку», под руководством участника ОПГ «Монтэ», предварительно доставив незаконно произведенное наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, к месту закладки на автомобиле «Додж Рам 1500» грн Р842ВР40 под управлением ФИО1, получив за это денежные средства. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт наркотического средства в особо крупном размере, в период с 1 марта 2022 г. по 28 марта 2022 г., более точные дата и время следствием не установлены, действуя во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ, «Хуго» в закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» с использованием программного обеспечения «Tor», позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, предоставил ФИО1 информацию о местонахождении необходимых для производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, химических веществ, прекурсора ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), средств индивидуальной защиты. 

ФИО1 в период с 1 марта 2022 г. по 28 марта 2022 г. во исполнение преступной роли в составе ОПГ, извлек из тайников – «закладок», информацию о местонахождении которых получил от участника ОПГ «Хуго», необходимые для незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, ёмкости с химическими веществами, а также ёмкости с прекурсором ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), средства индивидуальной защиты, которые на автомобиле «Додж Рам 1500» грн №, а также иных неустановленных следствием автомобилях, незаконно перевез и в последующем вместе с Лицом №4 незаконно хранил в созданной Лицом №2 нарколаборатории, а также иных постройках на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, в целях производства наркотического средства и его последующего незаконного сбыта. При этом ФИО1 определил места незаконного хранения используемых для незаконного производства наркотических средств химических веществ и прекурсоров в хозяйственных помещениях и нарколаборатории, расположенной по вышеуказанному адресу, куда ФИО1 и Лицо №4 складировали полученные химические вещества, прекурсоры, а также иные вещи, необходимые для незаконного производства в целях последующего сбыта наркотического средства в особо крупном размере. 

В период с 1 марта 2022 г. по 28 марта 2022 г., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное производство и последующий сбыт наркотического средства в особо крупном размере, во исполнение преступных ролей в составе ОПГ, с целью незаконного обогащения ФИО1 и Лицо №4, находясь в подсобном строении в созданной Лицом №2 нарколаборатории, на участке местности с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, используя ранее полученные химические вещества, прекурсоры, в том числе ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), через тайники – «закладки» от участника ОПГ «Хуго», с использованием лабораторного и вспомогательного химического оборудования, путем проведения химических реакций, т.е. серийно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконного произвели наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, массой не менее 51413,18 г., которое хранили, в целях последующего незаконного сбыта, в нарколаборатории, расположенной на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь. 

В период с 19 часов 30 минут 28 марта 2022 г. по 02 часа 15 минут 29 марта 2022 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подсобном строении (нарколаборатории), расположенном на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, сотрудниками ФСБ России наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, массой 51413,18 г. изъято из незаконного оборота. 

Изъятые в подсобном строении (нарколаборатории), расположенной на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное N-метилэфедрона. Масса изъятых веществ составила: 1010,1 г, 2417,3 г, 3164,4 г, 3024,6 г, 3264,9 г, 2911,3 г, 3324,5 г, 3321,0 г, 3000,8 г, 3066,1 г, 3574,4 г, 3301,1 г, 3343,9 г, 6679,5 г, 3550,4 г, 1660,1 г, 24,7 г, 52,5 г, 150,8 г, 0,61 г, 0,47 г, 175,86 г, 19,01 г, 1,19 г, 16,22 г, 0,43 г, 25,84 г, 4,26 г, 33,11 г, 18,89 г, 36,89 г, 19,38 г, 1,09 г, 2,60 г, 5,29 г, 21,46 г, 20,61 г, 12,95 г, 24,10 г, 18,07 г, 15,34 г, 27,65 г, 1,48 г, 4,53 г, 32,03 г, 11,92 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,53 г, 0,57 г, 1,07 г, 12,54 г, 1,8 г, 0,7 г, 0,8 г, 0,6 г. 

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, составила 51413,18 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства «N-метилэфедрон» признается особо крупным размером.

Он же (ФИО1), действуя в составе вышеуказанной ОПГ, совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение прекурсора наркотического средства, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с октября по ноябрь 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены, действуя во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ, «Хуго» в целях незаконного производства наркотического средства, достоверно зная, что для незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, необходим прекурсор ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), в закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» предоставил ФИО1 информацию о местонахождении необходимых для производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, химических веществ, включая прекурсор ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он). 

В период с октября по ноябрь 2021 года у ФИО1, обладая познаниями в области незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, полученными от участника ОПГ «Хуго», и достоверно осведомленного, о том, что для производства указанного наркотического средства необходимы различные химические вещества, в том числе прекурсор ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) решил осуществить приобретение, перевозку и хранение данного прекурсора, в целях его использования для незаконного производства наркотического средства для его последующего сбыта. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение прекурсора наркотического средства в особо крупном размере, ФИО1 в период с октября по ноябрь 2021 года более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствии месте, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», извлек из тайников – «закладок», информацию о местонахождении которых получил от участника ОПГ «Хуго», необходимые для незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, ёмкости с прекурсором ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 131 кг, тем самым совершив незаконное приобретение прекурсора наркотического средства, после чего незаконного перевез его на автомобиле «Додж Рам 1500» грн № и стал незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранить для дальнейшего использования при производстве наркотического средства, в доме, а также на территории земельного участка с кадастровым номером № по адресу: Калужская область, Износковский р-н., д. Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод». 

В период времени с октября по ноябрь 2021 года, ФИО1 часть прекурсора ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) израсходовал при производстве наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, в доме, расположенном на участке местности с кадастровым номером 40:08:057001:86 по адресу: Калужская область, Износковский р-н., д. Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод», а оставшуюся часть прекурсора ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) продолжил незаконно хранить по указанному выше адресу, до момента его изъятия оперативными сотрудниками УФСБ России по Калужской области в ходе проведения следственных действий. 

23 сентября 2022 г. в ходе проведения обыска в доме и постройках, расположенных на земельном участке 40:08:057001:86 по адресу: Калужская область, Износковский район, д. Гиреево, на территории МО СП «Село Шанский Завод», прекурсор ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), находившийся в полимерной бочке и канистрах, изъят из незаконного оборота. 

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 N3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» оборот прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромвалерофенон) ограничен и в его отношении установлены меры контроля в соответствии с законодательством РФ.

Общая масса прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромвалерофенон), изъятого из незаконного оборота, составила 131738 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 №1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4, и 229.1 УК РФ», для прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он признается особо крупным размером. 

Кроме того, ФИО1, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение прекурсора наркотического средства, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах

В период с 1 марта 2022 г. по 28 марта 2022 г., действуя во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ, «Хуго» в целях незаконного производства наркотического средства, достоверно зная, что для незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного N-метилэфедрона необходим прекурсор ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) в закрытой группе в приложении для обмена сообщениями «Conversations» в сети «Интернет» предоставил ФИО1 информацию о местонахождении необходимых для производства совместно с Лицом №4 наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, химических веществ, включая прекурсор ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он). 

В период с 1 марта 2022 г. по 28 марта 2022 г., у Лица №4 и ФИО1, обладающих познаниями в области незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, и достоверно осведомленных, что для производства указанного наркотического средства необходимы различные химические вещества, в том числе прекурсор ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение данного прекурсора, в целях его использования для незаконного производства наркотического средства для его последующего сбыта в особо крупном размере. 

Продолжая реализовать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение прекурсора наркотического средства в особо крупном размере, ФИО1 в период с 1 марта 2022 г. по 28 марта 2022 г., действуя во исполнении преступной роли в составе ОПГ, извлек из тайников – «закладок», информацию о местонахождении которых получил от участника ОПГ «Хуго», необходимые для незаконного производства наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, емкости с химическими веществами, а также емкости с прекурсором ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) массой не менее 272 кг, средства индивидуальной защиты, тем самым незаконного совместно с Лицом №4 приобрел прекурсор наркотического средства. После чего на автомобиле «Додж Рам 1500» грн Р842ВР40, а также иных неустановленных следствием автомобилях, незаконно перевез и в последующем вместе с Лицом №4 незаконно хранил в созданной Лицом №2 нарколаборатории, а также иных постройках на земельном участке с кадастровым номером 69:09:0300601:60 по адресу: Тверская область, Зубцовский р-н., Княжьегорское с/п., д. Николо-Пустынь, в целях незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере для последующего незаконного сбыта. При этом ФИО1 определил места незаконного хранения используемых для незаконного производства наркотических средств химических веществ и прекурсора в хозяйственных помещениях и нарколаборатории, расположенных по вышеуказанному адресу, куда ФИО1 и Лицо №4 разгружали и складировали полученные химические вещества, прекурсоры, в том числе емкости с прекурсором ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), а также иные вещи, необходимые для незаконного производства и последующего сбыта наркотического средства в особо крупном размере. 

В период времени с 1 марта 2022 г. по 28 марта.2022 г., ФИО1 и Лицо №4 часть прекурсора ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) израсходовали при незаконном производстве наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производного N-метилэфедрона, в помещении, расположенном по адресу: Тверская область, Зубцовский район, Княжьегорское с/п, д. Николо-Пустынь (кадастровый номер 69:09:0300601:60), а оставшуюся часть прекурсора ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) продолжили незаконно хранить по указанному выше адресу до момента его изъятия оперативными сотрудниками УФСБ России. 

В период с 19 часов 30 минут 28 марта 2022 г. по 02 часа 15 минут 29 марта 2022 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях, расположенных по адресу: Тверская область, Зубцовский район, Княжьегорское с/п, д. Николо-Пустынь (кадастровый номер 69:09:0300601:60), прекурсор ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), находившийся в трех металлических бочках, изъят из незаконного оборота. 

Массы жидкостей составили 38,4 кг, 40,1 кг, 38,2 кг, 39,8 кг, 30,1 кг, 40,9 кг, 38,4 кг, 6,5 кг. 

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 N3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» оборот прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромвалерофенон) ограничен и в его отношении установлены меры контроля в соответствии с законодательством РФ.

Общая масса прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромвалерофенон), изъятого из незаконного оборота, составила 272400 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 8 октября 2012 г. №1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4, и 229.1 УК РФ» для прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он признается особо крупным размером. 

Из материалов дела следует, что на стадии предварительного следствия ФИО1 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве 

По результатам рассмотрения ходатайства 20 января 2023 г. с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1 и ст. 317.2 УПК РФ, соблюдены (т.4 л.д.300-309, т.23 л.д.9). 

С учетом фактического выполнения ФИО1 принятых на себя согласно досудебному соглашению обязательств, по окончании предварительного следствия 25 декабря 2023 г. зам. прокурора Тверской области вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ (т.23 л.д.5-8). 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил выполнение ФИО1 надлежащим образом всех условий досудебного соглашения, выразившееся в том, что в период следствия он давал подробные показания относительно себя, других лиц, в том числе о структуре преступной группы и о каждом из его участников, членах и источниках деятельности ОПГ, в составе которой он совершал преступления. В полном объеме признал вину в инкриминируемых ему деяниях. Дал показания о преступной деятельности Лица №2 по производству наркотический средств в нарколабораториях, расположеных в Рамешковском районе в д. Николо-Пустынь Зубцовского района Тверской области. Также дал подробные показания об обстоятельствах участия Лица №3 в создании нарколаборатории, расположенной в д. Гиреево Калужской области. ФИО1 помог предварительному следствию выявить переписку участников ОПГ в телефонах и в приложениях, путем предоставления паролей от используемых телефоном и приложений. В результате данных сообщенных ФИО1 органы предварительного расследования наложили арест на земельный участок и жилой дом, приобретенный Лицом №2 на денежные средства полученные от преступной деятельности. 

Сотрудничество ФИО1 со следствием способствовало раскрытию особо тяжкий преступлений, связанных с производством и сбытом наркотических средств и психотропных веществ, и их прекурсоров, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления (Лица №2, Лица №3, Лица №4).

Подсудимый ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердил свое согласие с предъявленным ему обвинением и то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно при участии защитника, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40.1 УПК РФ. 

Приходя к выводу о соблюдении условий постановления приговора в порядке гл. 40.1 УПК РФ, суд исходит из того, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу органом предварительного расследования.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.317.6 УПК РФ суд удостоверился, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения, заключенного добровольно и при участии защитника, ФИО1 сообщил указанные выше сведения, а именно в своих показания подробно сообщил о преступной деятельности Лица №2 по производству наркотический средств в нарколабораториях, расположеных в Рамешковском районе в д. Николо-Пустынь Зубцовского района Тверской области. Также дал подробные показания об обстоятельствах участия Лица №3 в создании нарколаборатории, расположенной в д. Гиреево Калужской области. ФИО1 помог предварительному следствию выявить переписку участников ОПГ в телефонах и в приложениях, путем предоставления паролей от используемых телефоном и приложений. В результате данных сообщенных ФИО1 органы предварительного расследования наложили арест на земельный участок и жилой дом, приобретенный Лицом №2 на денежные средства полученные от преступной деятельности (т.4 л.д.21, 22, 23-30, 35-37, 47-192, 212-215, 244-283). 

Действия ФИО1 по эпизодам незаконного производства наркотического средства в д. Гиреево Износковского района Калужской области и в д. Николо-Пустынь Зубцовского района Тверской области следует квалифицировать по ч.5 ст.228.1 УК РФ поскольку его умышленные действия были направлены на серийное получение наркотических средств, которые изготавливались периодически повторяющимися партиями. 

В его действиях есть такие квалифицирующие признаки как:

- использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») поскольку ФИО1 получал указание касающиеся организации, технологического процесса и сбыта, незаконного производства наркотического средства от организаторов и других участников преступления посредством приложений, программ, мессенджеров, с использованием сети «Интернет»;

- организованной группой лиц, так совершенные им преступления по ч.5 ст.228.1 УК РФ были совершены в соучастии с другими лицами. Об устойчивости группы свидетельствуют длительный период совместной преступной деятельности, в четком распределение ролей между участниками группы, соблюдение мер конспирации, тщательное планирование совершаемых преступлений, распределение между участниками денежных средств полученных от реализации наркотического средства;

- особо крупный размер, поскольку в силу постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» особо крупный размер (153369,84 г. и 51413,18 г. соответственно) наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, составляет свыше 200 грамм. 

Действия ФИО1 по двум эпизодам незаконного приобретения, перевозки и хранения прекурсора наркотического средства, в особо крупном размере следует квалифицировать по ч.2 ст.228.3 УК РФ, поскольку он приобретал, перевозил и хранил ?-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) являющийся прекурсором, используемый при производстве наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), производное N-метилэфедрона, и подлежащего контролю в РФ. Квалифицирующим признаком указанных преступлений является особо крупный размер, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 8 октября 2012 г. №1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4, и 229.1 УК РФ» размер прекурсора наркотического средства ?-бромвалерофенон (131738 г и 272400 г. соответственно) составляет свыше 200 г.

При назначении наказания суд, учитывает положения ч.1 ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ.

Так из характеризующих материалов следует, что ФИО1 является гражданином Республики Молдова. Неженат, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц. Не трудоустроен, постоянных источников дохода от трудовой деятельности или выполнения работ не имеет. Не имеет недвижимого имущества на территории РФ. Ранее не судим. Характеризуется положительно (т.2 л.д.39-40, т.4 л.д.14-16, т.10 л.д.116) 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики, как на момент инкриминируемых ему деяний, так и на момент обследования не страдал и не страдает (т.7 л.д.163-164). 

В отношении инкриминируемых деяний суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащей уголовной ответственности.

Суд также на основании ч.1 ст.67 УК РФ при назначении наказания учитывает также характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ являются по эпизодам незаконного производства наркотических средств и незаконного приобретения, перевозки и хранения прекурсоров наркотических средств в д. Гиреево Калужской области следует признать явку с повинной ФИО1 (т.4 л.д.21-22). По всем 4-эпизодом преступлений в качестве смягчающих наказание обстоятельства следует признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеризующие данные, состояние его здоровья.

Доводы сторны защиты о признание в качестве смягчающих наказание обстоятельств тяжлое стячение жизненных обстоятельств ФИО1 не могут быть приняты во внимание судом, как не соответствующие придаваемому им уголовным законом значении.

Отягчающим наказание обстоятельством на основании п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ по 2 эпизодам ч.2 ст.228.3 УК РФ следует признать совершение преступлений в составе организованной группы.

Инкриминируемые ФИО1 преступления отнесены статьей 15 УК РФ к категории особо тяжких (ч.5 ст.228.1 УК РФ) и небольшой тяжести преступлений (ч.2 ст.228.3 УК РФ).

Учитывая приведенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания за каждое из совершенных преступлений в виде реального лишения свободы, без применения статьи 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, мотивов и целей совершенный 2-х преступлений по ч.5 ст.228.1 УК РФ, связанных с незаконным оборотом наркотических средств при квалифицирующих признаках, оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч.4 ст.62 УК РФ назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого наказания в виде лишения свободы на каждое из совершенных ФИО1 преступлений.

В связи с чем, наказание по преступлениям, предусмотренным ч.5 ст.228.1 УК РФ должно быть назначено ниже низшего предела соответствующей санкции статьи без ссылки на статью 64 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами всех преступлений, поведением осужденной и других обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенных преступлений по ч.2 ст.228.3 УК РФ, по делу не имеется, поэтому оснований для применения к ФИО1 ст.64 УК РФ при назначении наказания по указанным выше статьям УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления, предусмотреные ч.5 ст.228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

С целью исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения, зачтя срок содержания под стражей в срок отбытия наказания.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальных издержек не имеется.

Вещественное доказательство автомобиль Додж РАМ, 2009 годы выпуска, VIN №, шасси (рама) №, используемый при совершении преступлений и приобретенный на денежные средства полученные от незаконного оборота наркотических средств, а также квартира, расположенная по адресу г. 

<

адрес>, кадастровый номер № также приобретенные на денежные средства полученнфй от незаконного оборота наркотических средств, на основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УПК РФ следует конфисковать в доход государства (т.16 л.д.199-201, 212-214). 

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению при рассмотрении судом по существу уголовного дела из которого выделено настоящее уголовное дело. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304 и 308-310, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.228.1 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, а тажке преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228.3 и ч.2 ст.228.3 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в д. Гиреево Калужской области) виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в д. Николо-Пустынь Тверской области) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ (по эпизоду в д. Гиреево Калужской области) в виде лишения свободы на срок 7 (месяцев) месяцев;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ (по эпизоду в д. Николо-Пустынь Тверской области) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговорав законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время непрерывного содержания ФИО1 под стражей в порядке задержания, применения меры пресечения, с 29 марта 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения заключение под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Конфисковать в доход государства принадлежащие ФИО1 автомобиль Додж РАМ, 2009 годы выпуска, VIN №, шасси (рама) №AS106874, грз № также квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, кадастровый №, сохранив наложенный арест на указанное имущество на основании постановления Заволжского районного суда г. Твери от 4 апреля 2022 г. и 21 ноября 2023 г. до реализации данного имущества с публичных торгов.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

По иным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Зубцовский районный суд Тверской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 317.8 УПК РФ если после назначения наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что осужденный умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 УПК РФ. 

Председательствующий: личная подпись В.А.Худяков

Приговор обжалован осужденным ФИО1 в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 3 апреля 2024 г. приговор от 25 января 2024 г. 

оставлен без изменения, а жалоба без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 3 апреля 2024 года.

Судья личная подпись В.А.Худяков